O ante N

ASPIRAMVS etiam O cum praecedit littera. n. in his honor: ho
nestus: honoro honoratus. honorius nomen propriū. a quo clau
dianus honorides patronomicū protulit. honoraria ludi qui a
romanis fiebant in honorem liberi patris. Sed honos si Varroni
credimus dictus est ab honesto honer: & honestus q̄ honus susti
neat reipu. Seruius quoq; inquit honos dicitur cui honus ipsum
honoris est. ut si quis spolia de hostibus ferat. retinet etiam aspira
tionem: nam ab honore descendit. quae uerba indicant honus ho

Homophobus
Homerus
Homolobrus
Homonea

Epigramma pu
cherrimū

Honor
Honestus
Honorius
Honoraria

neris aspirationem exigere. quod gellius quoque affirmat. & nomen honestus atque honos ab honore duci. Sunt tamen & hodie qui neque honus neque honustus aspirent: etiam eruditorum usu accedere. Sed cum honor & honoro honoras aspirationem retineant quod feruamus in deriuatis: non est abitiendum in primitiuis. Male qui aspirant orno ornas & ornatus. Fiunt enim ab os oris. Honapis flumen scythie habet aspirationem.

O ante P & R

ANTE. P. nos non aspiramus O quam graeci aspirant quibusdam uocibus: male qui aspirant opis nomen nymphe & opicus. Fuere autem opici Campaniae populi in quibus numerabantur Baiani Cumanii Puteolani Neapolitani. haec namque urbes opicorum dicuntur fuisse. Auligellii ex undecimo noctium acticarum uerba sunt haec Percuntanti cuiquam qui & litterarum & uocum graecarum expertus fuit. Cuius nam liber & qua de causa scriptus esset: nomen quidem scriptoris statim diximus: rem de qua scriptum fuit dicturi hesimus. paulo autem post subdit. Tu ille opicus uerbis meis inchoatis & in conditis adductus. haec gellii uerba aperte declarant. per ea tempora uocem opicus: obprobrii uim habuisse: & in conuiciis in illos dici solitam. qui litteras nescirent: & incultius ineptiusque loquerentur. Idque etiam Iuuenalis uerba indicant: cum ait. opicae castigat amicae: id est quae non latine loqueretur sed opice. Et quid mirum cum ab oscis quae fuere Campanie populi: deductum sit nomen oscenus. Et festus dicat opicum pro osco poni solitum: Et hodie qui uino plus nimio indulserit: eum theutonicum de uicio gentis increpant in clamitant. Prisci quoque uerbum graecari ab eo protulerunt quod graeci liberarius se haberent in conuiuuiis. Multa enim uerba trahuntur a moribus nationum. At ante R aspiramus hortus horti: ut differat a participio & nomine ortus. Dictum autem esse hortum a uerbo ori or quod aspiratione caret: ex eo iudicari potest quod ut grammatici tradunt. Veteres etiam uillas dixerunt hortos quod ibi orirentur qui capere arma possent. ab horto hortensis: hortensius: hortalus. horreo etiam & horror habent aspirationem. Additur enim ipsi uoci ex aspiratione nescio quid quod affectum augeat. Fiunt ab his horresco

Orno. as.
Honapis

Opis
Opici

Nota opicus est
ex gellii sententia
litterarum graecarum
expertus

Festus

Gregor. unde

Hortus

Hortensis
Hortensius
Hortalus
Horror

horridus: horribilis: horrifonus. Itemque hordeum aspirationem habet. non quod fiat ab horreo (quod sunt etiam qui dictum uelint ab oriendi celeritate) sed quod fiat a nomine fordis forda fordam. ac loco fuerit aspiratio posita. Prisci tamen illi dixerunt hordus horda hordum cum aspiratione: cuius loco posteriores posuerunt: atque inde aspiratio in nomine hordeo mansit. Significat autem fordis grauidum ac pregnantem. ut apud Nasonem. forda ferens bos est: fecundaque dicta ferendo. Quod ex eo etiam iudicari potest quod hordeicia dicta sunt ab antiquis sacra in quibus hostie hordae id est pregnantes ymolabantur. hordeum igitur dictum est quasi fordeum id est grauidum ac pregnans. ab hordeo hordecius. hordeia genus piscis. hordearium aes quod equiti pro hordeo pendebatur. hordeonius nomen proprium. Itemque hornus horna hornum. uel ut differat ab arbore orno. uel quod fiat ab eo quod est hoc & annus: ut multis placet. Dixerunt enim hornam frugem quae hoc anno prouenit. horreum quoque habet aspirationem. uel quod fiat ab horreo uerbo quod non probo: uel quod dictum sit a farre. Nam ueteres farreum dixere: mutatisque litteris postea ex farreo factum sit horreum. Sunt qui a graeco duci uelint. Aspiramus etiam horatius non quod fiat ab hora uel ore aut oro uerbo. Nam si fieret ab oro uel ore saltem aspiratione careret: sin ab hora primam produceret quam corripit. habet igitur aspirationem horatius si latinum nomen est: quod ita maioribus placitum sit. Sin graecum est traxit eam a uerbo hora oραo quod significat uideo & aspicio. Inuenio & horius nomen proprium. Fieri etiam posset ut horatius dictus esset ab hora quae graece significat pulchritudinem mutata quantitate primae syllabae: quae graece in nomine hora producta est. hortor & quae ab eo fiunt usu ipso aspirationem habent. Ab eo enim quod est os oris: ortor formatum est. Os autem aspiratione caret: & similiter hortor si naturam originis sequi uelimus. sunt tamen qui putent accepisse aspirationem differentiae causa: ne uideretur esse frequentiuum uerbi orior. Veteres etiam dixerunt oriam nauim piscatoriam. ut Plautus in rudente. Mea opera laborare rete & oria. cui debeat aspirari nec ne affirmare non ausim. Nam si latina uox est aspiratione carebit. Fit enim ab ora orae: Cuius uocis significatio

Hordeum unde

Fordis a. um.
Ouidius

Hordeacia

Hordeia
Hordearium et

Hornus a. um
Horna fruges
Horreum

Horatius. N. p.

Horius

Horror

Oria Namis

unde
aspicere
horror

Ora
Quintilianus
Hormus
Hora
Horologium
Horizon
Horoscopus
Horoscopus
Horns
Horosius
Hormemus
Horontes
Hortes
Orphens
Orestes
Orcades
Hostis
Hostia
Hostio
Hostimentum
Hostium
Hostiarum
Hosticapax
Apuleij error.

manifesta est .ut ora maritima.& ora uestis id est extremitas . Est etiam ora funis quo naues ligantur in portu. ut apud Quintilianum . Oram soluentibus bene precemur . Sin autem fit a uerbo græco opeo oreo quod significat moueo & excito carebit etiam aspiratione . quod si forte deducere eā uolueris ab illa uoce hormos quæ est pars portus. Vnde hodie a nautis dicitur hormizo:aspirationem exigit . Aspiramus autem quæ græca sunt hora quæ partem temporis significat . Et item hora pro dea iuuenta . Nam & ora græce pulchritudinē etiam significat . Vnde horeos adolescēs formosus . Significat item plurali numero quatuor anni tempora Horologium . horizon qui latine dicitur finitor . Est autem circulus quidam speræ . Horoscopus id est ea cæli pars quæ hora qualibet ab inferiori hemisperio surgit ab oriente. nostri astrologi ascēdens appellant. Fiunt autem hæ uoces horizon & horoscopus ab eo quod est horos id est terminus & finis . Significat etiam horoscopus apud ueteres instrumentum quoddam ad horas ostendas. Aspiramus etiam horus nomē proprium & horosius.& hormenus. & horontes fluuius . & horthes oppidum thessaliæ . Orpheus orestes aspiratione carent. Itemq; oreades quæ dictæ sūt ab eo quod est oros oreos id est mons.

O ante S

O cum præcedit S in nullis nostris uocibus aspiramus . quanq̄ uincit eruditorum usus in his que sunt hostis hostia. hostio uerbum hostimentum. hostium hostiarius . Dixere etiam hosticapax id ē hostis captor. hospes hospitium hospitalis hospitor & quæ ab his fiunt . Hostis inquit Apuleius quem iam pudet totiens uocare in iudicium:ideo aspirationem habet ut genitiuus eius pluralis feceratur ab eo quod est ostium in nominatiuo casu. uel q̄ ab hostio uerbo ducatur quod æquo significat:quoniam in hostium conflictu quædam consuerit fieri ordinum æquatio . Concordat enim ut ait in hoc nomine aspirationis signum cum re quæ significatur quod nota aspirationis secundum ueterem scripturam ita formatur quasi biceps gladius inter duas hostiles partes . Ac primum q̄

dem illud:ut fecernatur genitiuus eius pluralis a nominatiuo hostium ineptum sane est . hostis enim eodem tempore quo hostiū accepit aspirationem: idq; seruatum semper esse ne forte dubites . Inspice si uacat uetustos codices: & me minime mentitum inuenies. Nam q̄ hostis fiat a uerbo hostio: fieri id quidem potest. quāq̄ non minus uerisimile est fieri uerbum hostio ab eo quod ē hostis ut uestio a nomine uestis .& hospitor ab hospes .& galeor a galea & gladiator a nomine gladius . Sed licet hostis ab hoc uerbo hostio esset: non tamen ob id aspirationem sibi usurparet . Cum hoc uerbum hostio aspirationem naturalem non habeat : quod probari ab Apuleio oportebat. Illud autem penitus anile quod ait de bicipiti gladio . Ad hæc si hostire æquare est: aut æquum esse: & hostimentum est æquamentum ac beneficii pensatio. Et hostes ut Nonio etiam placere uideo inde dicti q̄ æqua causa pugnam siue bellum ineant . Vel q̄ uerbum hostio idem aliquādo significaret qd̄ ferio & offendo: Qua nam ratione uetustissimi latini peregrinum ab initio hostem appellassent. Quod etiā Cicero & Varro & Plautus affirmare uidentur. Et duodecim tabule indicant: Si enim hostis ab hostiando id est uel ab æquando: uel a feriendo seu offendendo: uel q̄ ex æqua causa pugnam adiret: dictus esset. prisci illi latini peregrinum hostem non dixissent. Non conueniunt hæc secū. Cum qui nunc hostis id est inimicus dicitur: perduellis ab illis diceretur. Et qui ab illis hostis a posterioribus dictus sit peregrinus Ciceronis uerba sunt hæc. Equidem iam illud animaduerto q̄ q̄ proprio nomine perduellis esset: is hostis uocaretur læuitate uerbi rei tristitiam mitigante . Hostis enim apud maiores nostros is dicebatur quem nunc peregrinum dicimus. Indicāt duodecim tabulæ: aut status dies cum hoste. Itemque aduersus hostem æterna auctoritas quid ad hanc mansuetudinem addi potest: eum qui cū bellum geras tam molli nomine appellare. quāq̄ id nomē durius effecit iam uetustas: a peregrino enim iam recessit. & proprie in eo qui arma contra ferat remansit . Varro quoque eadem sentit . ait enim multa uerba aliud nunc ostendunt. aliud ante significabant ut hostis. Nam tum eo uerbo dicebant peregrinum: qui suis legi

Cicero

Varro

bus uteretur nunc dicunt eum:quem tum dicebant perduellem.
 Ex quibus efficitur ut non hostis ab hostio uerbo dicatur. Cum
 hostis non inimicum sed peregrinum significaret apud patres &
 auctores linguæ latinæ .ut autem hostio uerbum aspiratōnem ac
 ceperit:qua discerneret a sexto casu huius nominis hostio. fieri
 id quidem potuit. Sed ut una te absoluam sentētia. omnibus his
 quas posui uocibus aspiratum est usu quodam :quem posteritas
 quasi regulam quandam secuta est .idq; antiqua stemmata & titu
 li indicant monumentorum ac sepulchorum . Nam hospes inde
 dictus q̄ hostium nostrum petat :uel q̄ ore id est osculo adueni
 ens nos petat:ac mutuo petatur:quod magis probō. Hostium ue
 ro inde dictum:q̄ sit os id est ingressus domus. Ab hospite autē
 fit hospitium:& hospitor & hospitalitas . Non desunt tamen qui
 hostium ab hostando dictum uelint. uel a græco οστρυ ostin qđ
 est repellere. quod utrunq; aspiratione caret. Qui ita sentiunt uo
 lunt cum ingressu arcemur aliquo ab obstādo hostium dici cum
 ingredimur aditum ab aduendo. Differunt tamen & alia ratione
 dicimus enim nili fluminis hostia:& tiberina hostia qua mare in
 trant:nō aditus :& facilis est ad regem aditus. non facile hostium
 Et hæc silua nullos habet aditus:non hostia. Et fenestra patefacta
 non hostium sed aditum furibus præbuit. Et murorum ruina mi
 litibus aditum fecit in urbem ingrediendi:non hostium. Et pulsa
 hostium:non pulsa aditum .Itaque aditus ad plura q̄ hostium p
 tinet . Apud græcos ostiarius & ostia habent o sine dasea:nam &
 græce hæc nomina leguntur:quāuis sint latina .Hostis quoq; cū
 a priscis diceretur peregrinus :uidetur uel dictus quasi obistis q̄
 terras obiret . ut ab eo quod est peregre peregrinus dictus .uel q̄
 uero propius est. Hostis id est qui tunc erat peregrinus ab ore di
 ctus . Nam eos qui peregre ueniunt ore id est osculo accipimus.
 Fit autem a uerbo hostio (quod ut dixi ferire significabat) hostia.
 Vel fortasse ab hoc nomine hostis :quoniam id sacrificium ob ui
 ctoriā fiebat: id ē pro uictis hostibus . Vnde etiam lares hostilios
 dixerunt:q̄ hostes ab eis pellerentur. Et hostilius nomen propriū
 & hostilia: & hostius. Et hostia quod fuit uerū nomē eius puellæ

Hospes unde

Hostium unde

Hostia tiberina

Differentia inter
aditum & hostium

Hostis unde dictus

Hostia pro sacri
ficio

Lares hostilij

quam a se amatam propertius cynthiam uocauit. hostoriū quoq;
 ab hostiando id est æquando dictum . Est autē hostorium lignū
 æquatorium id est baculus teres quo in dimentiendo tritico mo
 dii æquantur . Forsitan & hasta ab hostio id est æquo uel ferio di
 cta est mutata littera . Significabat etiam apud ueteres hostire co
 ercere & comprimere. ut apud pacuuium. nisi coercuero proteruita
 tem atq; hostio ferociam . In perueteri urna scriptū sic est. C. osto
 rius italus. C. ostorio anthonio Niconi liberto benemerenti fecit
 Hac in urna ipsi animaduertimus nomen ostorius nullam habere
 aspirationis notam:quæ res satis indicat priscos illos his nomini
 bus principio non aspirasse. Non tamen ignoro q̄ ut ab antiquis
 edus nunc sine aspiratione:nunc fedus cum littera f dictus est. sic
 & ostis & ostia nunc sine aspiratione fuerint ab illis dicta:nunc cū
 littera f. Nam fostem & fostiam dixisse inueniuntur . idq; ex sibi
 norum lingua. & fortasse fostis qui erat peregrinus:a foris ueniret
 dictus est . In græcis autem aspiramus hostius nomen proprium.
 quæ uox significat pius & religiosus. Et hostion similiter homi
 nis proprium . Osiris autem aspiratione caret.& ossa mons.

O ante T & V & X

ANTE .T. & u consonans & x minime nos aspiramus O preter q̄
 in nomine houum:ut aspiratione differat ab ouo ouas ut quibus
 dam placet q̄q̄ differt etiam tempore litteratorū tamen quos ego
 noui.nullus hodie aspirat.& græce ωορ dasian non habet.

De .V:

HIS explicatis ad u transeam:dicamq; quibus in dictionibus aspira
 re ei conueniat .Ac primū quidē de his quæ ante B. nā ante a non
 aspiramus u .habent igit̄ o aspiratū ante u rationabiliter quidem
 q̄q̄ usus quotidie multa immutat . huber :hubertas :hubertinus
 proprium nomen. hubera:exhubero:hubertim:quod ualerius ca
 tullus protulit .Fiunt enim a græco uerbo vw ut quibusdam pla
 cet y psilo in u productū uerso:ac b littera hiatus causa interiecta

Hostorium

Hasta

Hostire

Hostius

Hostio

Osiris

Ossa . M

Houum

Huber

Hubertinus

Hubertim

Huber

Ego tamē opinatus semper sum huber deductum esse ab humeo. ut tuber a tumeo. m. littera in. b. uersa. Loca enim arida infecūda sunt. Contra quæ humecta sunt feracia. & mulierum hubera si humore careant carebunt & lacte. Cogite oua pueri si lac præceperit æstus. Vt nup frustra pressabimus hubera palmis. uidetur Virgilius indicare nobis uoluisse hubera ab humendo dicta: si inquit æstus humorem præceperit atq; arefecerit. frustra hubera quæ omni humore uacua erūt: exprimemus. Tumeo autem de quo dixi licet primam corripit. tubera tamen producant: quod in multis & præsertim ubi fit aliqua litterarū immutatio: usu uenit:

Verg.

Huc

ANTE. C. aspiramus u in hoc aduerbio huc: cui aspiratio naturaliter hæret.

Hudus. a. um.

ANTE. d. uel. f. uel. g. non aspiramus nisi hudus huda hudū quod fit per concisionem a nomine humidus: uel ut quibusdam placet a græco quod paulo ante posui. d. littera interiecta: uel q̄ dicatur hudus quasi sudus: q̄q̄ nomen sudor uelint etiam a græco duci.

Hmi

ANTE. I. autem hui quæ est uox dolētis. cui aspiratio naturaliter hæret quippe qua affectus ille animi apertius significatur. Nā de obliquis casibus huius huic non est particulariter præcipiendum secuntur enim rectum: eodem modo huiusmodi & huiuscemodi

Hululo

ANTE. L. aspiramus hululo hululatus hululatio. hulula nomen auis quibus aspiratio natura hæret. Est enim hululatus tum canū tum luporū: qui sine aspiratōne satis exprimi non poterat. hulula quoq; a cantu suo nomen accepit. hulcus: unde exhulcero traxit aspiratōne a græco. Illi enim helcos dicūt. Habent etiā nō pauca dictiones nræ u aspiratū ante. M. q̄ sunt humor humeo humesco quas tñ uoces placet quibusdā a uerbo græco quod paulo ante posui originem ducere. Itēq; humus humo humas: humarium sacrificii genus. humilis humilitas. Sunt qui uelint humum ex eo dictam q̄ humorem cōtineat. licet nō cōueniant tempore sicuti etiā humanus. Nā seu fiat humanus ab eo quod ē homo ut ego arbitrator: seu ab eo quod ē humus non conuenit cū p̄mitiuo in q̄titate

Hulula Anis

Hulcus unde

Humeo

Himmus

Humanus. a. u.

syllabæ. licet in hoc conueniat cum uerbo humeo: a quo tamē nō ducitur. Mea quidē sententia huic uoci humus aspiratio inest natura. Similiterq; uerbo humeo & aliis uocibus quas commemorauimus. Quin meum quoq; iudicium est humus quo nomine terram poetas appellasse: Varro tradit & humor & humeo latinas dictiones esse. Fit ab humo humatus. nam cum sit humus terra. humatus dicitur terra obrutus. De uoce autem humanus humana humanum sic sctio: q̄ ducatur ab eo quod est homo. cui aspirationē naturalem esse dixi mutata o in u. ueteres enim homanus dixere ac tametsi differant tempore. tamen non omnes deriuatiuæ dictiones secuntur etiam in tempore naturam primitiuarum. uti dixi de tegula & laterna. quæ habent primas syllabas productas licet tego & lateo illas corripiant: idq; in aliis multis usu uenit. Aspiramus etiā humerus quæ latina uox est: nō ducta a græco omos ωμοσ quæ dicitio apud græcos aspiratione caret: habetq; omega id est o productum. Ante alias litteras non aspiramus u preter q̄ in quibusdam barbaris. hungaria hungarus hunus in quo barbaros ipsos sequimur. Apud græcos u non est littera sed diphthongus cōnexa ex o quod dicunt micron id est correptum: & y quod appellant psylon. cui diphthongo aspirant in quibusdam uocibus ut in hac uoce hutos οὐτως Atq; hæc quidem de u dixisse satis sit.

Humerus

Hungaria

LIBER SECVNDVS.

C. Ollegi Marine quāto maiori potui in pluribus ac maximis occupatōnibus studio: dictiones eas q̄ in primarū syllabarū principiis ante uocales aspirationē recipiūt. quarū si aliquæ me fugerūt ut arbitrator: certe fugisse: memoria accusetur priusq; quispiam credat meam illas fugisse cognitionem. Cōcedenda est etiam uenia occupatōnibus meis. Nam multis magnisq; districtis curis: siquando meipsum negociis subtraho quātulūcunq; id est temporis poeticæ philosophiæ

& astrologiæ studiis libentius impartior: tametsi ea totum sibi hominem exigant. atque ad hæc ipsa quasi per diuerticula quædam & de uia digressus perueni. Ad hæc inter assiduos armorum strepitus & concurrentium militum clamores quis locus datus est uoluminibus euoluendis: quin & tu ipse scis sex tantum dies me colligendis his principio impedisse: quæ nunc triennio post rogatu tuo in ordinem redegi. Cum interim omnis mihi uita sit acta. aut in castris aut in peregrinationibus procul non modo a libris: sed a litteratis omnibus. Quamobrem oratos omnes uolo ad quorum manus hæc peruenerint æquos sese ut mihi præbeant. Et si forte aliqua uel imbecillitate mentis: uel occupationum magnitudine pretermissa sunt (nam non pauca prætermissa esse arbitror) ea ut ipsi in locis suis suppleant: subiungantque occupationum mearum patrocinium suscipientes: quibus tum uidebuntur ueniam ipsi dedisse. Cum non reprehensorum sed adiutorum partes susceperint. Reliquum est ut de mediis & ultimis syllabis dicam. quapropter absoluta omnis mea præceptio ad illas quatuor consonantes sese conuertet.

De aspirandis uocalibus in mediis & ultimis syllabis

VOCALIS in mediis dictionibus hoc est inter primas & ultimas syllabas: siue in ipsis ultimis syllabis constitutæ admittunt aspirationem rarius quidem. & aut ratione compositionis id est originis a qua eam trahunt: ut in habito inhæreo inhio exhorreo inhumanus anhelio anhelitus anhelus. in quibus a uertitur in e. Fiunt enim ab halo & halitus. aut quæ naturaliter aspiratio illis inheret ut aha aut hiatus ratione hoc suadente: ut mihi & uehemens. Sed de compositis non uidetur necessarium ut particulariter sigillatimque præcipiam. Cognita enim simplicium natura. de quibus satis multa dixi: facile intelliges exigat necne aspirationem dictio de qua quis

DICTIONES igitur quibus aspiratio naturaliter hæret sunt hæc uidelicet aha uaha oho: p quibus dicimus ah uah oh. Itemque ehu cum duarum est syllabarum. ut apud uirgiliū. Ehu quæ pingui macer

Ah
Vah
Oh
Heu
Virgilij locus

mihi taurus in aruo. Similiter ehem. neque etiam improbauerim si quis huic uoci ohe aspirationem immiscuerit: quauis eue quæ uox græca & bacchantium caret aspiratione. Traho & ueho possunt uideri accepisse aspirationem hac ratione. quæ cum traho & ueho dicerent sabini fuerit fuerit in eam. Oportet meminisse deriuatorum & compositorum qualia sunt retraho contraho subtraho detraho extraho traha: de qua Virgilius Tribulaque traheque & iniquo potestere ratri. Cui & addidit litteram. nam pro eo quæ pluraliter trahere: trahee dixit. Vehiculum de ueho subueho adueho inueho & inuehor deponens a quo dicitur inuectiua. Fuit & ueha genus plaustrum. unde osciuecturam: uehaturam dixerunt. & uehari id est curru uehere. Atque ut credam in uerbis traho & ueho aspirationem positam esse loco non hiatus causa. adducit me quæ uideo hæc uerba meo beo creoleo doleo & similia aspiratione carere. & quæ hiatus ratio haberi tum maxime debet cum eadem uocales concurrunt. ne sonus ipse qui idem est inuicem collidatur: ut in his uerbis reprehendo comprehendo. in quibus fit sæpe concisio: ut cum dicimus deprensus pro deprehensus & comprehendo pro comprehendere. Item cohors uehemens mihi in quibus eadem uocales hiant. Sunt tamen qui putent hanc uocem uehemens traxisse aspirationem ab eo quod est ueho. ut uehemens dictus sit quæ uehatur mente: & si militer cohors quæ milites se inuicem ad pugnam hortentur. quod si est cum uerbum hortor solo usu aspirationem receperit: in nomine cohors aspiratio erit interiecta: aut hiatus causa: aut quæ usus uicerit: ut primitiuo aspiretur. & similiter in uerbo cohortor a quo ut dixi uolunt dictam cohortem. siue autem ducatur ab eo uerbo quod non probo. siue aliunde: certe aspirationem exigit cohors. etiam cum locum gallinarum & anserum significat. ut apud Ouidium. Abstulerat multas illa cohortis aues. Varro uult cohortem uile spatium esse intra maceriem ubi coercentur: id est clausæ teneantur aues altilis. Itaque si a coerendo cohors dicta est. mutata littera e in o habebit aspirationem hiatus causa. Ego quidem arbitror cohortem militum uel dictam esse a similitudine cohortis alitum: quæ potius uidetur inde dicta quæ illic sint simul ortæ quasi coortæ. Unde & altilis dictæ sunt eo quæ illic una alantur.

Ehem
Ohe
Traho
Veho

Verg. locus

Veha
Vehatura
Veharij

Concisio in comprehendo & deprehendo

Cohors
Vehemens

Ouidius

Chors unde

Et propterea a cohorte dicuntur cohortales. uel ab horto quod ē uerisimilius. Nam cum ueteres hortos uicos dicerent q̄ qui arma ferre possent ibi nasceretur: ut supra dixi. inde cohortem dixerūt manum hominum ex eodem uico ad pugnam exeuntium q̄ illi essent eodem horto id est uico geniti. Nam & galli ut est apud cæsarem hoc modo pugnant: quisq; enim pagus per se id est diuisus ab alio pugnam capiebat: & pagus dicebatur. q̄ pagatim pugnant. Conciditur etiam nomen ipsum & pro eo quod ē cohors chors chortis dicitur. ut apud Martialem. pauca chortis aues & houa matrum. quæ dictio aspirationem retinet. ut uetus etiam indicat epigramma. quod extat uenusiæ in templo trinitatis. Cuius uerba sunt hæc. C. optio. T. filio horatio legato. xii. chortis: primus option philargyrus. Tradunt uirgilium in nomine ahenū quod fit ab ere per diuisionem diphthongi interiectione aspiratione: idq; uideri factum uolunt hiatus causa: tametsi non eadem sed diuerse concurrant uocales (tum enim maxime habeda est hiatus ratio: ut dixi: cum eadem uocales concurrunt). Mihi uidetur poeta non tam hiatus ratione habuisse q̄ consuluisse legentibus: ut aspiratione interiecta: declararet diphthongū solutam esse: & ex una duas syllabas factas quod oculis cernerent ante pronuntiandum. Sed licuerit poetæ maximo ut libuerit. a posteris tamen receptū id nō est. quāq; & in hoc & in aliquot etiam græcis nominibus optime cōsultum fuisse: si aspiratio fuisse interiecta. licet ea in græco non esset. Si enim Laertes: danae: pasiphæ: phaethon aspiratione nota fuissent a nostris: haud quāq; multi & patrum nostrorū temporibus: & nostro etiā temporē decepti fuissent: ut quotidie etiam decipiuntur: existimantes hæc nomina diphthongum habere: nec triū ut sunt: sed duarum syllabarum esse. Danae enim quæ græce dicitur danai triū apud illos syllabarum est. nos autem illud I quod apud eos productum est uertimus in e longum. Triū autē syllabarum esse nomen hoc etiam apud latinos docent poetæ. ut Petronius arbiter uxorem ducat danaen. Ipsumq; licebit acrisium iubeat credere q̄ danaen. & horatius: Inclusā danaen turris aenea In hoc enim metro secundum locum tenet dactylus. Ad hæc prima syllaba huius nominis breuis est: quemadmodū etiam illius

Martialis locus

Verg.

Ahenū

Nota triū e syllab

Laertes

Danae

Pasiphæ

Phaeton

Petronius

Horatius

Pulcher
me

32
nominis danaus. Qui igitur duarum faciunt syllabarum fallunt etiam in hoc q̄ priam syllabam productam esse credunt. cum sit correpta. Phaeton quoq; triū esse syllabarū & habere primā correptā etiam apud nos docet uersus ille. Sustinuit genitor si phaetonta merops. Quamuis ex priscis illis poetis. P. uarro phaeton in duas syllabas coegerit & e breuib; duabus unam productā subduxerit. Tum te flagranti deiectū turbine phaeton. Laertes triū esse syllabarum etiam qui græca non norunt: ex Ouidii uersibus posunt cognoscere. Laertesq; senex telemachusq; puer. Sed neq; laertes ut qui sit in utilis annis. Pasiphæ græce quatuor est syllabarū habetq; secundā correptā. In hoc autem recedit hominum ignorantia ut dum a e quæ duæ syllabæ sunt: unam id est diphthongō esse credunt: non quatuor sed trium syllabæ hoc nomen fecerint produxerintq; secundā quæ correpta est ut dixi: Esse autem id nomen quatuor syllabarū. Propertius quoq; in suis elegiis docet. ait enim Vobiscū europe nec proba pasiphæ. quibus in nominibus si aspirationis nota a maioribus nostris inter uocales ipsas posita fuisset. nimirum tam multi in hoc decepti non fuissent. Sed ad alia transeamus. Ahala nomen proprium aspirationem habet. de quo ita sentit Cicero. Quin etiam uerba sepe contrahuntur non usus causa sed aurium. quomodo enim uester axilla: ahala factus est nisi fuga litteræ uastioris. Itaq; ut ex duello bellū: quemadmodū idem auctor tradit. & qui duilius fuerat bellum fecerūt: sic ex axilla ahala contractus est. Interiectam autem fuisse aspirationem ne uox hiaret. ueteres inscriptiones declarant. Isaac habraam Aaron quæ apud iudeos sūt nomina propria apud græcos aspirationem non habent. Sed quoniam latini summo cum studio hiatus uocalium semper uitauerunt: si quis aspirationē interiecerit fortasse nō fuerit reprehendendus. Nam Maharbal quod punicum est in ueteribus codicibus aspiratum inueni. Itemq; phrahates quod est lydium licet græci non aspirent. Vtrum sequi quis uelit non impedit. Ioannes quoq; & Ioacin quæ iudea sunt aspirationem nō habent ante a apud græcos. licet nonnulli e nostris illam adiecerint. Proemium aspirare minime conuenit. Nā græci quorum ea uox est non aspirant. Quāq; propter rationes quas dixi. si quis aspi

Phaeton

Varro

Ouidius

Propertius

Ahala

Cicero

Maharbal

Phrahates

Ioannes

Ioacin

Proemium

Panhormus

Panhormiū

Panhormus

Panhormū

Nihil

Nihilum

Hilum

Mihi

Quintilian

Vnde in nihil

& nihilū - c. fu

erit interfecta

rationem immiserit id efficiet: ne diphthongus oe legētibz esse ui
 deatur. Panhormus & panhormitanus græce non habent dasean
 Græci enim uix aspirāt uocalibus in mediis dictionibus. Nam li
 cet simplicibus uocibus aspirent: tamē cum uocalis quæ in simpli
 ci erat prima: in composito sit media: abiciunt dasean. homines ta
 men nostri temporis aspirant panhormus: & panhormita: & pan
 hormitanus: & recte fortasse. Videtur autem panhormus dicta a
 nauium applicatione quæ undiq; illuc cōueniunt: Est hormos ut
 supra dixi portus pars: inde nautæ dicunt hormizare id est nauē
 ancoris atq; retinaculis instruere: quo secuta sit in portu a repenti
 nis procellis. Aspirandum esse his uocibus satis aperte declarant
 lapidum inscriptiones quæ in ea urbe ab hadriani temporibus in
 hunc usq; diem extant in quibus uisuntur uerba hæc scripta: Rei
 publice panhormii: quæ uox aspirationem illic habet & geminū
 i. Nam & panhormiū dixere & panhormum: & feminino genere
 panhormus. Nihil nihilumq; nō tam hiatus causa aspirationem
 acceperunt q̄ traxerunt ab eo quod est hilum. Est enim nihilū ne
 hilum. Nihil autem fit ab eo quod est nihilū: abiectis ultimis lit
 teris. ut lac ab eo quod erat lacte. Mihi hiatus causa sumpsit aspi
rationem qua naturaliter carebat: Nam ut genitiuus erat mei sine
aspiratione: ita datiuus erat mi: & accusatiuus mee cum duplici e
ut Quintilianus refert. Postea uero hiatus causa id est ne eadem
litteræ concurrerent: interiecta est aspiratio. Quintilianus tamen
 circa tempora catulli: dicit nimium aspirādū ulum erupisse: atq; in
 de durare ut uehementer & comprehendere & mihi aspirationem
 habeant. Sed ut ad nihil & nihilum redeam: patres nostri preter
 omnem rationem c litteram interposuerunt: nichil nichilumq; p
 nuntiantes & scribentes qui abusus unde eruperit non erit alienū
 ab hac præceptione referre. Nam posteaq; Barbari italiam occupa
 uere: cum nostras litteras nequirēt exacte ac more nostro exprime
 re: sed earū sonos inculcarent: aspirationem efferebant horridius q̄
 latinitas postulabat: quæ ubi sequente I crassius sonat in gutture.
 præ nimia crassitudine c litteram quāuis sub obscure uidetur rfer
 re. Germani enim quod notare quotidie possumus: & mauri aspi
 rationē ita coartant & quodāmodo inglomerant in ipsis faucibus

ut non quemadmodū latini græciq; eam efflent: sed uehementius
 obdensent in gutture. hinc effectum est: ut cum barbari id est go
 thi & postea lōgobardi aspirationem in his uocibus raucius effer
 rent: homines eiusdem temporis nequeunt illos imitari nec ipsā
 aspiratōnem adeo coartare ut illi nichil & michi pronūtiarent: qn
 & uechemens dixere. Turcæ & mauri mahomet enuntiant o aspi
 rantes more suo: quorum sonū cū implere ipi nequeamus macho
 met dicimus. Verum ut ad pronomen quod est mihi redeam. Le
 onardus aretinus cū ab Antonio quodam grāmatico cōtempora
 neo suo coargueretur q̄ mihi per ch scripsisset in hanc sententiam
 rescripsit: q̄ haberet eius rei auctores. Dantem: Petrarca: Boccaciū
 & colutium: qui & ipsi ita scripserint: & usus cōmunis idem com
 probaret. Quis enim inquit ita loquitur ut dicat mihi preter in
 eptos quosdam qui ostentare se uolunt antiquarios esse: nec intel
 ligunt ita proferri ab se hanc dictionem mihi: ut iudei & chaldei:
 magis q̄ latini uideantur: Nam illæ quidem nationes sic proferūt
 coincidentiam earundē uocaliū ab imo pectore aspirationem dedu
 cant: nec tam lingua & labiis q̄ gutture loquūtur. Si igit̄ & usus
 hoc habet & doctissimi homines nostræ uel superioris ætatis id
 obseruarunt: cur ipse michi non putem obseruandum: usus nem
 pe magister & dominus est sermonis nostri: & quidem nimium ut
 ita dixerim imperiosus qui non tam ratione & uia q̄ pro arbitrio
 moueatur. Neq; enim cū michi dixerunt antiqui rationem secuti
 sunt sed uolūtatem usus. Nam ratio quidem ut analogia ostēdit
 non michi: sed mihi dicere iubebat: ut enim me te se: sic etiā mihi
 tibi sibi erat dicēdum: quod præpotens usus aspernatus est: credo
 quia ineptum quiddam mihi sonare uidebatur: cū tibi & sibi me
 lius sonent. Usus ergo qui tunc dominus fuit: etiam hodie domi
 nus est: & potest improbare quod tūc probauit: alioquin uariatio
 nulla foret in uerbis: nec essēt mutata tot antiquorum placita. nā
 quid tu magis de hac dictione mihi: q̄ de cōteris pene innumera
 bilibus admiraris: nōne optime dicebant antiqui & pessime? Eo
 demq; modo alia permulta: ut editumus decumus: lubens luben
 ter: & pro pyrrho etiam burrho dicebāt: & pro phrygibus phru
 gibus. Preterea siet dicebant non sit: & posuerunt non posuerūt

Nota

Machomet
Contra Aretinū
Leonardū

Nos uero hæc omnia uariauimus usu iubente. Quin etiam p Ciceronis tempora causam per duo ss: contra uero iussus per unum scribebant. ut Aulus gellius testatur .& marmoreis quibusdam monumentis romæ licet inspicere. Insuper coerauit faciendū dicebant antiqui .nos autem curauit dicimus & faciendum non faciū dum .C. uero litteram quam nos hodie michi interponimus :antiqui locis quibusdam interponebant nulla cogente causa præter sonum: ut sicubi necubi alicubi. Vfus ergo apud illos hoc potuit Cur igitur idem usus apud nos idem non possit: Nichil quoque eodem modo scribo & profero ductus auctoribus & rationibus quas supra dixi. Atq; hæc quidem Leonardus. Contra quem si & ego rationes meas attulerim nemini uideri debet memoriæ eius iuriam a me fieri: ad quod me non uoluntas sed susceptæ materiæ necessitas traxit. Nam ut famæ eius detrahere uelim nõ est uerecūdiæ meæ. an qui uiuentium nemini unq; detraxi detraham leonardo: qui ante quidem mortuus est q̄ ego ad grammaticum fuerim deductus. Ut igitur ad rem ipsam ueniam: neq; a petrarca neque a Dante neq; a Boccacio neq; a colutio auctoritas quærenda erat leonardo: quorū scripta (de his enim quæ latine scripserūt loquor) tam paruam pre se ferunt latinæ linguæ cognitionem: ut non modo parum latine: sed ne grammatice quidem sepe numero loquantur: quod qui non credit eorum libros inspiciat. q̄ autem inquit quis ita loquitur ut dicat mihi præter ineptos quosdam qui ostentare se uolunt antiquarios esse: nec intelligūt ita proferri ab se hæc dictionem mihi: ut iudei & chaldei magis q̄ latini uideantur. Nā illæ quidem nationes sic proferunt coincidentiam earum uocaliū ut ab imo pectore aspiratōnem deducant: nec tam lingua & labiis q̄ gutture loquuntur. Hæ rationes q̄ pace eius liceat dicere indignæ sunt leonardi. Nam si latinæ linguæ instituta repetantur: concessum est nobis latinis: aspirare uocalibus tantum: consonantibus uero non: nisi in græcis & barbaris uocibus: ut supra dictum est. & dicitur inferius: & Cicero docet: confirmatq; Quintilianus. Ergo cum latini uocalibus tantum aspirent. græci autem & barbari etiam consonantibus: uidetur potius iudæus & chaldeus is esse q̄ michi per c pronūtiat aspiratum. Nam qui mihi dicit a latinitate

non recedit: qui mihi: discedit a ueteri & probato latinorum instituto litteræ c non aspirantium: ac nisi græcorum obstaret consuetudo consonantibus aspirantium: uideretur in eo iudæus esse & chaldæus. Cum iudæi & chaldæi consonantibus familiarissime aspirarent: Itaq; si leonardo credatur cum dicimus uehemens comprehendendo aha trahatur uehatur: iudæi erimus & chaldæi: non latini. Iudæus ergo Plantus qui ohe & aha protulit: qui tātū abest quominus dicatur iudæus: ut linguæ latinæ pater habitus sit a ueteribus. Iudæus etiam & chaldæus Virgilius nostrorū poetarū maximus qui dixit. deniq; quid uesper serus uehat. Iudæi tot linguæ latinæ auctores quos mihi pronuntiasse constat & nihil & nihilū Coincidentiam protulit Leonardus quod uerbum nec latinū est nec si latinum esset significaret id quod leonardus putat. Grammatici & alii docti uiri hiatum appellant: aut uocalium congeminationem: utrunq; latine Cicero etiam hiare dicit. Coincidentiā quis doctus unq; dixit: sed ne coincido quidem. Quod si quis pferat puto dicet structum esse: ex con & incido .cuius significatio quæ sit Virgilius docet. Atq; mala uites incidere falce nouellas. quod si sit non significabit coincidentia quod leonardus arbitratus est. Sin fieri uelit ab incido. ut incidit in styllam cupiēs uitare charybdim .nec & coincidentia de uocalibus recte dicitur. neq; enim litteræ incidunt aut feruntur casu. Quid q̄ particula con nūq; præponitur uerbis quæ composita sint ex prepositione in. nemo unquā dixit coinuenio: coinhæreo: coinhabito: coindoleo: coinfero: aut aliud huiusmodi: quæ coinquino dixerint. Nā inquino aut simplex uerbum est: aut si ē compositum minus apparet eius cōpositio. Verbum enim illud ex quo grammatici quidam trahi uoluerūt hoc uerbum inquino: ne temporibus quidem Ciceronis erat in usu. Id autem fuit cunio: dicebant cunire stercus facere. Meum tamen iudicium est maiores illos non coinquinare: sed conquina re dixisse: sicuti conuenire: & conferre: ac temporum ruditate effectum esse. ut pro eo quod erat conquino dictū sit coinquino. Tollerabilius erat si dixisset coincidentiam a uerbo concido quod fit ex con & cado cadis: quāuis neq; hoc usq; quæq; fuisset latine dictum neq; enim cadere dicuntur aut uocales aut consonantes cū eadem

34
familiarissime aspirant
nota modū dicendi

Coincidentiā latinū nõ eē

Cunire

Conquinare

Coinquinare

geminantur. Ad hæc aspiratio uocali preposita non tam crasse sonat latinis pronuntiantibus q̄ chaldeis: nec oportet ut ab imo illā pectore deducamus ut ipse dicit: neq̄ enim aut heiulamus aut suspiramus. cū aspirationē efflamus sed ultimo eā palato linguæ ictu explodimus: neq̄ propterea chaldæi sumus aut iudæi: cū illi suo nos nostro more sic aspiratōne ut qualdā etiā lras proferamus. nā nō omnes nationes eodē modo natura affectæ sunt ad pronūtiandum: Subdit his: Si igit̄ & usus hoc habet & doctissimi homines nræ uel superioris ætatis id obseruarūt: cur ipse mihi nō putē obseruandū? Sic intulit si usus hoc habet & doctissimi homines id obseruarūt: tanq̄ usus id uellet: & doctissimorū hominū cōsensus accessisset. De usu aut̄ atq̄ cōsuetudine loquēdi Quintilianus hoc sentit. Constituendū in primis id ipsū quid sit quod consuetudinē uocemus: quæ si ex eo q̄ plures faciūt nomē accipiat periculo fissimū dabit præceptū: nō orationi modo: sed quod maius ē uitæ. Vnde enim tm̄ boni: ut pluribus q̄ recta sunt placeant? Igitur ut uelli & comā in gradus frangere: & in balneis perpotare quālibet hæc inuaserint ciuitatē: nō erit consuetudo: quia nihil horū caret reprehensione. At lauamur & tondemur & conuiuimus ex cōsuetudine: sic in loquēdo: non si quid uiciose multis infederit pro regula sermonis accipiendū erit. Nam ut transeam quemadmodum uulgo imperiti loquuntur: tota sepe theatra & omnem circi turbā exclamasse barbare scimus. Ego consuetudinem sermonis uocabo consensum eruditorum: sicut uiuendi consensum bonorum. hæc Quintilianus. Non accessisse aut̄ consensum eruditorum manifestum est. Si quidem ut dixi Dantes & petrarca & boccacius & colutius eruditi non fuerunt. quippe cum sepissime labantur etiā in grāmaticis & ipse eos quodam in loco irrideat & contemnit: quos tu mihi dantes quos petrarca nominas. Ante hos etiam aliquot seculis nemo fuit quem litteratum iure possis dicere: quo tempore hic & alii errores passim multi & magni inoleuerūt in lingua latina. Vfus inquit magister & dominus est sermonis nostri. Si hūc quem dicit usum secutus ipse fuisset quem homines sui temporis sequebantur. haud quaq̄ multo q̄ Boccacius & petrarca fuisset elegantior. Quinymo si usum imperite plebeculæ secutus fuisset nō

35
tam michi q̄ mici dixisset. Nam illa ætate: ut hodie galli & hispani: maior italix pars mici dicebat sine aspiratione: idq̄ etiam num̄ i multis durat quo maxime modo euitare poterat: ne iudæus aut chaldæus uideretur. Cum mihi inquit dixerunt ueteres non rationem secuti sunt: sed uoluntatem usus. Mihi quidem uidetur rationem fuisse secuti. Cum fugiendi hiatus gratia aspirationē huic uoci interiecerunt. Nam hiatus uitare in loquendo ratio est: & magna quidem ratio. Cuius studium priscis illis tantum fuit. ut mederga pro me erga diceret d̄ adiecto: & redintegrare: ne uox hiulca esset. unde dicimus redeo prodeo. Quin etiam Plautus ut hiatus hunc fugeret: inter dictiones quidem disiunctas d̄ immisit & sine tedarbitro: pro eo quod est sine te arbitro dixit: Nec uolūtatem usus secuti sunt cum mihi dixerunt: aut usus causa aspirauerunt. sed aurium quarum Cicero inquit iudicium superbissimū est quod quidem latina lingua sic obseruat: nemo ut tam rusticus sit quin uocales nolit coniungere: Vitare igitur concursum & hiatus auctore Cicero nō est propter usum sed propter aures. ne illæ offendantur: quæ si offenduntur: cum in dicendo: uocem finientem in uocali sequatur uox a uocali incipiens: non sine magna ratione: & ut ne offenderentur aures: huic uoci mihi & nihil & uehemens & prehendō in quibus uocales eadem cōcurrunt & hiatus: aspirationem interiecerunt ueteres: idq̄ non usum secuti sed aurium uoluptatem. Ratio inquit ut analogia ostendit non mihi sed mihi dicere iubebat. ut enim me te se sic etiam mihi tibi sibi erat dicendum. quæ hic analogia sit: ego nullo modo intelligo. Cum analogiæ proprium sit referre id quod dubiū est ad aliquod simile de quo nō quærat ut incerta certis probet. Comparat autem extremas maxime syllabas: ut species speciei speciem: facies faciei faciem: tegetes tegetis tegetem: seges segetis segetem. Gaudiū gaudii gaudio. studium studii studio. Tu tui tibi: & si inueniretur sui sibi. Ego autem & tu quam similitudinem habeat ignoro. In nominatiuo enim ego nulla omnino est littera earum quæ sunt i nominatiuo tu. Alterumq̄ habet rectum casum monosyllabum. Alterum duarum syllabarum. Non igitur q̄ sonarent melius tibi & sibi q̄ mihi usus aspernatus est: ut Leonardus dicit: nec analogia

Mederga
Redintegrare
Plauti locus

id est proportio id exigebat ut mihi diceretur. Casus autē hi mei uel mis mihi non dicuntur a recto in quibus latini uel græcos imitati sunt: uel sic a principio locuti. Vfus ergo inquit qui tunc dominus fuit: etiam hodie dominus est: eodem reuoluimur. Vfus ē doctorum hominum cōsensus. Sed postq̄ usus præpotens est ut ipse inquit & potest improbare quod tunc probauit. Cur ipse relicto usu sui temporis conatus est imitari ueteres scriptores. Illi dicunt hoc accedet mihi ad gratiā: cur ipse relicto hoc uerbo gratiā non dixit accedet mihi ad complacentiam. quæ dictio sic adducta est in consuetudinem ut uix aliud uerbum sit usitatus. Sunt & mille huiusmodi: puto propterea non dixit complacentiam: quia nec apud Ciceronem: nec apud quempiā latinorū scriptorū id uerbum inuenit: q̄q̄ uulgo usitatum esset suo tempore. Non est igit̄ uerū q̄ usus possit omnia: nisi cū eruditis uiris quippiā placuerit. Sed qui in aliis usum hominū sue ætatis contempsit: aut nō secutus est in multis. cur in hoc uno probauit adeo ut digladiari pro eo uoluerit: qd̄ nec Carolus nec uarinus nec ambrosius nec philelphus: nec Antonius panhormita eruditi omnes uiri & eius æquales unq̄ probauerunt. Nonne inquit optime dicebant antiqui & pessime. Aliud ē mutare litteras aliud adicere. Sed nulla sit i hoc cōtentio: transeamus ad reliqua. C. uero litterā quam nos inquit hodie mihi interponimus. antiqui locis quibusdā interponebant nulla cogēte causa preter sonū: ut sicubi necubi. An quæso parua causa est sono consulere: sed alia quoq̄ illos mouit causa q̄ illæ dictiones sicubi necubi alicubi: si absq̄ c scribantur uideri possūt nō esse iūctæ sed sepatæ: addita fuit igit̄ lra c ut q̄si uinculū quoddā eas necleret & colligaret. Nihil inquit eodē modo scribo & profero ductus auctoribus & rationibus quas supra dixi. Sic cōcludit tanq̄ magnis se nixū auctoribus: ac ueris adductū rationibus id facere ostēdisset. q̄ ueræ aut fuerint eius rationes illud declarat. q̄ nemo eū non modo e doctorū numero: sed ne e scholasticorū turba: aut tunc secutus ē: aut hodie sequitur. Hæc habui aduersus Leonardī opinionē q̄ necessario dicerem. plura afferre destiti: ne uiderer subtilior copiosiorq̄ q̄ oportebat in rebus præsertim minimis. Dicit hic aliq̄ cur cū fere ab omnibus michi & nichil pronuntiet̄

Varinus

nō eodē modo etiā scribatur? Ratio hæc est: q̄ nō semp ut loquimur sic scribimus: pronuntiamus Amurcā & caietā & cneū & curculationē: sic ut quæ in scribendo est lra c sit g in pronūtiando. Pronuntiamus opsidem & opsequiū: & q̄q̄ nūc scribimus b cōtra maiorū instituta: in pronuntiendo tamē nō b sed p sonat. Igit̄ cum usus eruditorūq̄ fere cōsensus in his uocibus mihi nihil nihilūq̄ c aspiratū pronuntiet: in scribendo uero c abiciat & aspirationē tātum retineat: censeo hoc seruandū esse ut absq̄ c scribat̄ semper: q̄ uis a multis pronuntietur cum c: malim tamē absq̄ illo si fieri possit ut paulatim ad rectam latinamq̄ pronuntiationem redeamus: quod ego libenter facio. Quod si non dabitur impetrare: ut Cicero de se dicit: Vsum loquendi populo concedamus: scientiam nobis referuemus: ut si in loquēdo a uera latinitate deflexerimus nō deflectamus etiā scribendo.

ERAT uerecundie meæ quod ipse confiteor aduersus hanc Leonardī opinionē nihil omnino dicere: contentusq̄ esse poterā illa præcepisse quæ ratio postulabat. quod profecto fecissem: ni me metus quidā inuasisset: ne si & mihi & nihil absq̄ c ptulero: ut maiores nostri fecerunt & ego libenter obseruo: iudæus aut chaldæus Leonardī conuincar sententia. Frustraq̄ tot annis cōtulerim faciendis uersibus: in quibus multo q̄ in oratione soluta exquisitius subtilius atq̄ cautius litterarū soni attendendi sunt: & earum contētui consulendum.

De littera C

LITTERAE. C. apud nos adeo tenuis atq̄ exilis sonus est ut ea aspirata uocaliq̄ iuncta uix sonet crassius q̄ apud græcos cappa. qd̄ elementum idē est quod apud nos c. hanc lram in latinis dictionibus aspirationē nō habere superius a me dictū ē. quanq̄ aliquot dictionibus usus aliq̄n aspirarit: nā si uetustos codices inspexeris: fere i omnibus pulchrum: sepulchrum: lachrimor aspirata inuenies. Catulli enim ueronensis ac Ciceronis temporibus erupit abusus quidam aspirandi. Nam & præchonem & chenturionem & chenturiam: & choronam quidam malebant. Cuius enim rei etiam

No semper ut loquimur sic scribimus

Pulchrum
Sepulchrū
Lachrimor
Chenturio
Precho
Chenturia
Chorona

Epigramma Catulli
imperfectum

Cicero

Pulchros
Cethegos
Thriumphos
Chartago

Arcere

Agnum

Arcitectum

Cere

Cere nome oppi
di

Arcippus
Arcippe

Etellius

meminit Quintilianus: idque damnasse Catullum suo quodam epigrammate tradit: quod & si integrum apud nos hodie non extat ex uno tamen atque altero illius uersiculo facile potest intelligi: Reprehenditur enim quidam qui chommoda dicebat: si quando comoda uellet dicere: & insidias acrius hinc insidias: & de eodem: & tum mirifice sperabat se esse locutum: cum quantum poterat dixerat hinc insidias. Vides igitur quosdam contra omnem rationem uoluisse comodum cum aspiratione pronuntiare: nec non & hinc insidias & hinc ionium: ut hic idem poeta eodem irridet epigrammate. Ionios fluctus postquam illuc appulit ipse: non iam ionios esse sed hionios. Ciceronis etiam uerba sunt haec. Quin ego ipse cum scirem ita maiores locutos esse: ut nunquam nisi in uocali aspiratione uterentur. loquebar sic ut pulchros & cethegos thriumphos & chartaginem aliquando: idque sero conuicio aurium. cum extorta mihi ueritas esset: usum loquendi populo concessi: scientiam mihi referuauit: tamen & mathones: chepiones: sepulchra: choronas: lachrimas dici mus: quia per aurium iudicium semper licet. Veteres autem latinos tantum uocalibus ac parcissime quidem aspirasse: Illud etiam docet quod e dictionibus quas a graecis accepissent: detrahebant illam. hinc est quod hodie quoque & arcere & agnum sine aspiratione scribimus. Festus enim uult uerbum arceo duci a graeco ἀρχη archi coercedi. Namque potestatem penes illos esse qui in magistratu constituti sint. Agnum autem dici quod pura esset hostia. Est enim ἀγρος hagnos purus. Quid quod arcitectum sine aspiratione protulerunt, & cere uerbum salutandi. unde & cere nomen oppidi. Et arcippus & arcippe que fuit urbs marforum lacu fucino postea absorpta ea scilicet ratione: quod ut idem festus ait. Antiquis nostris frequens mos fuerit illam demere. Sed ut ad rem redeam. Nullam ego rationem esse uideo cur hodie c sublequente r aspiremus in his nominibus ac lacrimor simulacrum pulcrum & sepulcrum aspiratione notemus. Quam nec me latet gellium asseuerare ueteres id fecisse studio & exemplo linguae acticae: cuius uerba sunt haec. In secundo noctium actiarum. h. lram siue illam spiritum magis quam lram dici oportet: inserebant eam ueteres nostri plerisque uocibus uerborum firmatis roboratisque: ut eorum sonus esset uiridior uegetiorque. atque id uidentur fecisse studio & exemplo linguae actice

Satis enim notum est acticos hictlyn piscem: hamaxan currum: & multa itidem alia circa morem gentium graeciae ceterarum inspirantis primae litterae dixisse sic lachrimas sic sepulchrum sic ahenum sic uehemens sic incohare sic helluari sic hallucinari sic honustum dixerunt. In his enim uerbis omnibus litterae seu spiritus istius nulla ratio uisa est nisi ut firmitas & uigor uocis quasi quibusdam neruis additis intenderetur. haec gellius. Sunt tamen qui opinentur lacrimas a graeco duci quod minime uerum est. Sunt enim lacrimae dictae quasi lacerime. ex animi enim laceratione lacrimae ciuntur. quod Iuuenalis innuit cum ait. mollissima corda humano generi dare se natura fateatur: quae lacrimas dedit. Subdit etiam. naturae imperio gemimus. Ciceronis etiam & gellii uerba quae a me posita sunt declarant hanc uocem latinam esse non graecam: ut quidam arbitrati sunt. Est autem simulacrum dictum a simulando: sepulcrum a sepeliendo: quemadmodum ab inuoluendo inuolocrum. & a lauando lauacrum. Nam quod sepulcrum sit compositum ex se particula & nomine pulcrum parum mihi placet pulcrum enim quod polcrum ueteres dixerunt: dicitur a pollendo id est quod polleat forma. qui magis igitur in his quam in lauacro & inuolucro aspiratione utemur: uicit tamen usus cui uix repugnari potest: ut pulcher in primo & quinto casu cum aspiratione & pronuntiemus & scribamus. Ex aliis quas dixi uocibus fere doctorum consensu abiecta est aspiratio. natura autem non inesse eam huic nomini pulcher docet hoc satis potest: quod diminutiuum eius absque aspiratione est pulcellus pulcella pulcellum. Rationabiliter enim ut alacer & uolucer: sic & pulcer dicere debemus: quod Antonium panhormitam dicere semper aduertit. omnisque uetus schola idem sensit: Sed quid agas: accessit consensus doctorum hominum cui difficile est non assentiri: quemadmodum autem ab eo quod est uolo uolas fit uolucer: quod quidem aspiratione caret: ita a pollendo pulcer quod forma polleat. Vidi & in quibusdam inscriptionibus nomen pulcher cum aspiratione scriptum ex abusu illo ciceroniani temporis: quauis latinae linguae regula minime id tolleret: & tam ueterum latinorum quam patrum auorumque nostrorum temporibus huic uoci minime fuerit aspiratum ut dixi. In sepulcro autem simulacro & lacrimis aspirationem minime scribemus quoniam usus ipse non obtinuit ut sicut in nomine pulcher aspi

Hictlyn
Hamaxa

Lacrimae non a
graeco ductae

Lacrima unde

Iuuenalis locum

Simulacrum unde

Sepulcrum unde

Inuolocrum unde

Lauacrum unde

Pulcrum unde

Pulcher. cum
aspiratione.

Cartago

rationem proferamus: nec necessitas ulla nos cogat ut ea cum aspi-
ratione scribamus. E corona autem cepione centurione & præco-
ne iam pridem eiecta est aspiratio. Nam corona ut grammatici di-
cunt aspiratione caret: siue a choro dicta sit: siue q̄ honoret eū cui
imposita est. Cartago & cartaginenſis: quoniam græci non aspirat
primæ litteræ: nec nos quidem aspirare debemus: præsertim cum
apud nos nemo doctus aspiret. & latina regula aspirationi repug-
net. Hæc littera ut dixi apud græcos habet propriā figurā cum as-
pirata est que chi dicitur: ea nonnūq̄ in s uertitur ut cum ex cheta
setam fecerunt. nonnūq̄ in g ut in hoc nomine galbanus. cuius p̄-
ma littera apud græcos est chi: aliquando etiam abicitur. ut cum
pro chlena quod est genus uestis lena dicitur: ut apud Iuuenalem
Non audent homines pertusa dicere lena. Sed iā ad uoces ipsas
ueniamus in quibus litteræ c aspirare oportet.

Ch ante A

IN principiis igitur dictōnum quas a græcis accepimus: recipit aspi-
rationem C ante omnes uocales. Et ut primum de his dicam que
ante A eam exigunt, aspirare conuenit. Chaos chaon: a quo chao-
nia pars epiri olim sic dicta. Chabrias proprium ducis athenien-
sis Chalcis: chalcidensis: chalcidicus: Chalcedonia urbs asiæ. uoca-
ta est etiam pallas chalcidonia, cuius nobilissimum templum fuisse
traditur in agro lacedæmonio. Chalcis auis. chalcidius nomē
proprium. Vidi & nomen propriū calchedonius habere aspiratio-
nem post c in secunda syllaba: nō in prima. Est autem monumen-
tū Salerni his uerbis. C. Lucio calchedonio. Chalestra urbs thessa-
liæ. chalinus nomen proprium significat autem frenum. Calinus
qui fuit statuarius caret aspiratione. chalybs genus æris: & chaly-
bes populi. Vnde chalybs. Chalaius apuliæ fluuius. chalazias la-
pis. Chaldæa regio quædā habet diphthongum æ. Calendæ sunt
absq̄ aspiratione. Fiūt enim a uerbo calo id est cōuoco. Chamæle-
on animal & genus herbæ. habet diphthogon æ in secūda. Sūt qui
falso putent nō habere aspiratōnem chananæus ab oppido iudeæ
habet eādē diphthogū in penultima. chamæcyssos genus hederæ:

Chaon
Chaos
Chaonia
Chabrias
Chalcis
Chalcedonia
Chalcis. Amis
Calchedonius
Chalestra
Chalinus
Chalmis. n. p.
Chalybs
Chalybes
Chalainis
Chalazias
Chaldea. Regio
Calende
Chameleo
Chananæus
Chamecyssos

q̄ humiliter serpat: habet diphthongum æ & ypsilon. Character
characterismos id est designatio: Charandæi populi iuxta pontū.
Charites qual latine gratias uocamus quæ sunt aglæa thalia & eu-
phrosyne. Charydemus: chariaphas: charilaus: charinus. Carus ca-
ra carum aspiratione caret: ut antiquæ inscriptiones ostēdunt. Est
enim aut latinum nomen: aut licet a græco charis ductum sit aspi-
rationem non retinuit: cum eo tempore acceptum fuerit a latinis
quo uocalibus tantum aspirabant. Ego multis in sepulchris uidi
scriptum nomen carissimus non c littera sed K: quod probat græ-
cum esse nomen. Fortasse ductum est a cara quæ dictio græce est
caput: quid enim capite carius ut sit carus quasi capitalis id ē eius
pretii cuius est caput. Charta: chartilago: charybdis: charmilus.
charon: charmandrus: charopes: & charopus: charondas: chalcon.
charaxes scamandronimi filius: saphus frater. charopœus quē fuis-
se tradunt nereii patrem exigit diphthongon œ ante ultimā syllabā
Charismus. Charmosyna nomen proprium: genus serici charmo-
synum nunc dicitur. ex eo uidelicet q̄ aspicientes delectet. Est enī
charma gaudiū & uoluptas. Chasma hiatus & uorago neutri ge-
neris. At carcinus morbus quem latine cancrum dici puto: & ca-
lypso. & caunus byblis frater aspirationē non habent. Itemq̄ Car-
melus & Carmelion mons.

Ch ante E

ANTE. E. quoque utimur C aspiratō in his Schedius proprium
hominis. Schedia genus nauigii quod ex trabibus tantum inter
se nexis factum erat. Vnde & mala poemata uolunt schedia fuisse
appellata. Chelys: chelæ. Sunt autem chelæ signum celeste. chelas
enim scorpii brachia dicimus. Schema figura: Prisci latini absque
aspiratione pronuntiabant. Vnde uetusti codices Plautini habēt
scriptum cum seruili scema: sine aspiratione id est habitu. Schesis
orationis figura quædam. Chelidon irundo. Chelidonia herba
chelonophagi populi dicti a uescendis testudinibus. cherronesus
cherfonesus peninsula: chersidamas nomē propriū. chessydros ge-
nus serpētis habet ypsilon: chære uerbum salutādi. chærea. chære-
stratus: chærephon: chærecrates: chæronea oppidū in quibus æ

Character
Charandæi
Charites
Charydemus
Chariaphas
Charilaus
Charinus
Carus. a. u.

Charta
Chartilago
Charybdis
Charaxes
Charopœus
Charmosyna
Charmosyni
Chasma

Carcinus
Calypso
Caunus
Schedius
Schedia
Chelys
Chelys
Schema
Scema

Planti locu
Chelidonia
Chelonophag
Cherronesus
Cherronesus
Chersydros
Chere
Chærea
Chærestratus

Chemnis
Cheopses
Choemix
Choemica
Schoenobates
Chephre

Chidnei .p.
Chidorus
Chione
Chilo
Cilones
Chiharchi
Chimera
Cimmerius

Cimmerij itahg
pop
Cimmeriu opp
Chironomia
Chir .i. Manus
Chirotecma
Chiragra
Chirodita
Chirurgus
Chirographu
Chromantia
Chrade
Chiron

diphthongus scribitur. Chemnis egypti rex: Cheopses etiam egypti rex qui celeberrimam illam pyramidem struxit: habuitq; in ea tam multa hominum milia: opus illic tot annis facientium: ut p apio: cepta: hallio expensa fuerint mille & sexingeta talenta. Choenix & choenica genus mensurae oe diphthongon habet. Similiter schoenobates: graece σχοϊπιον schoinion funiculus. unde schoenobates artifex ludendi in funiculo. Chephren egypti rex.

Ch ante I

IN QVIBVS autem utimur C aspirato ante .I. nomina sunt haec Chidnai populi iuxta potu. Chidorus macedoniae fluuius. Chione. chilon unus e septem sapientibus: dicunt graeci chilon labiu per ei diphthongon scribentes: unde chilonos cognominati sunt a magnitudine labioru. Cilones uero sine aspiratione dicti fuerunt illi quorum frons erat eminentior. Chilia mille. unde chiliarchus qui mille praest militibus id est tribunus. Chimera monstrum cuius pma corripitur: & habet ae diphthogu in media. estq; chimera latine capella: chimera mons lyciae. Significat graece cheimeri nos per ei: idem quod hiemalis. At Cimmerius non habet aspirationem geminatq; litteram. m. Cimmerii autem frigidibus occupatas terras incoluerunt. quod declaras tibullus ait. cum de ulyse loqueretur. Cimmerion etiam obscuras accessit ad arces. Quis nuq; candete dies apparuit ortu. Seu supra terras phoebus seu curreret infra. Inter baias etiam & Cumas conuallis fuisse dicitur quae cum esset satis edito iugo clausa: neque matutino neq; uespertino tempore radiis solis contingeretur. hanc regionem qui incoluerunt uocati sunt etiam Cimmerii. Vnde & apud eundem poetam legimus Cimmerios lacus id est auernales. Fuit enim Cimmeriu oppidum finitimum auerno lacui. cuius ueteres scriptores meminerunt. Chironomia id est lex gestus. ut quintilianus asserit & manuum motus. Vnde chironomantem dixerunt. Est enim graece chir per ei manus. unde chirotechnia & chiragra morbus. & chiroidita uestis Chirurgus & chirurgicus chirographu quoq; & chiromantia diuinationis species. Chirade insula iapigie. Chiron habet aspirationem